



**1º Termo Aditivo ao Contrato
Administrativo Nº 72/2024
Pregão Eletrônico Nº 033/2023**

O MUNICÍPIO DE BENEVIDES, por solicitação da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED inscrita no CNPJ nº 23.827.214/0001-31**, com sede na Av. Joaquim Pereira de Queiroz, s/n, Medice, Benevides/PA, representada pela Secretária Municipal **Sra. FRANCILENE SODRÉ DA SILVA**, a seguir denominada **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **PARÁ COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS DE HIGIENE LIMPEZA LTDA**, CNPJ nº, **20.989.634/0001-26** com sede Estrada Itabira - CEP: 67030390 - UF: PA - Município: Ananindeua - Telefone: (91) 9943-8958, neste ato representada pela **Sr.ª ANA JESSICA ARAÚJO DA COSTA**, brasileira, CPF 003.530.202-06, RG 2710976 DRT/PA, denominada **CONTRATADA**, firmam o presente termo aditivo, mediante as cláusulas e condições seguintes:

Cláusula I - Do Objeto do Contrato:

O Objeto do contrato é para aquisição de gêneros alimentícios para atender os programas de alimentação escolar do Município de Benevides/PA, a fim de atender demandas da Secretaria Municipal de Educação de Benevides.

Cláusula II - Do Objeto do Termo Aditivo:

O presente Termo Aditivo tem por objeto:

a) Acréscimo de serviços no percentual de até **25,00%** (vinte e cinco por cento), resultando no impacto financeiro de **R\$ 89.445,55** (oitenta e nove mil e quatrocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos) ao valor inicialmente contratado de **R\$ 357.790,50** (trezentos e cinquenta e sete mil e setecentos e noventa reais e cinquenta centavos), totalizando o valor do contrato para **R\$ 447.236,05** (quatrocentos e quarenta e sete mil e duzentos e trinta e seis reais e cinco centavos), conforme demonstrativo abaixo:

QUANTITATIVO PARA TERMO ADITIVO									
Nº ITEM	DESCRIÇÃO	Quantidade Contrato	Valor Unitário	Valor Total Contrato	Saldo do Contrato	Saldo do Contrato (R\$) em	Quantidade e Termo Aditivo	%	Valor Total Termo Aditivo



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BENEVIDES
PODER EXECUTIVO

SEMAD
Secretaria Municipal de Administração

3	ALHO TRITURADO- Produto obtido a partir dos bulbos de alho, limpos, maduros, descascados e triturados, sem sal, devendo apresentar-se em consistência de grânulos. Não poderá apresentar consistência de pasta ou purê. O produto deverá ser apresentado em pote de plástico resistente de polipropileno, atóxico. Com lacre de segurança (100% vedação), limpo, não violado, resistente, contendo até 200g do produto. A embalagem secundária deve ser em caixas de papelão, íntegras, limpas e resistentes, contendo 24 a 36 unidades de potes, com validade não inferior a 180 dias contados da data de entrega	2.200	R\$ 9,49	R\$ 20.878,00	700	R\$ 6.643,00	550	25,00%	R\$ 5.219,50
4	AMIDO DE MILHO- Produto novo, isento de sujidades, parasitas, larvas ou quaisquer materiais estranhos, sem danos físicos ou mecânicos, uniforme. Fardo plástico transparente até 30kg/embalagem apropriada até 1kg.	1.000	R\$ 8,51	R\$ 8.510,00	500	R\$ 4.255,00	250	25,00%	R\$ 2.127,50
7	AVEIA EM FLOCOS FINOS-Produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação, com valor nutricional para porção de 100g de aproximadamente: 13,5g de proteína, 4,8g de lipídio e 68,4g de carboidrato. Caixas de papelão com até 10 kg/Embalagem apropriada até 500 g.	2.000	R\$ 4,78	R\$ 9.560,00	1000	R\$ 4.780,00	500	25,00%	R\$ 2.390,00
8	AZEITE DE DENDÊ- Óleo de palma. Sem conservantes, puro, baixa acidez, acondicionado em garrafa de polietileno, resistente, limpo e não violado. Caixas de papelão com até 24 unidades/Embalagem apropriada de até 500 ml.	500	R\$ 3,10	R\$ 1.550,00	168	R\$ 520,80	125	25,00%	R\$ 387,50
9	BATATA INGLESA- Nova, de 1ª qualidade de tamanho médio, limpa, não brotada, carunchada ou verde, sem danos físicos do manuseio e/ou transporte.	5.000	R\$ 5,31	R\$ 26.550,00	2000	R\$ 10.620,00	1250	25,00%	R\$ 6.637,50



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BENEVIDES
PODER EXECUTIVO

SEMAD
Secretaria Municipal de Administração

	Acondicionada em embalagem apropriada de até 2 kg.								
10	BATATA DOCE ROXA-Nova, de 1ª qualidade de tamanho médio, limpa, não brotada, carunchada ou verde, sem danos físicos do manuseio e/ou transporte. Acondicionada em embalagem apropriada de até 2 kg.	2.000	R\$ 4,20	R\$ 8.400,00	1000	R\$ 4.200,00	500	25,00%	R\$ 2.100,00
11	BETERRABA-Nova, de 1ª qualidade de tamanho médio, limpa, não brotada, carunchada ou verde, sem danos físicos do manuseio e/ou transporte. Acondicionada em embalagem apropriada de até 2 kg.	2.000	R\$ 5,99	R\$ 11.980,00	1000	R\$ 5.990,00	500	25,00%	R\$ 2.995,00
22	CEREAL EM PÓ DE MILHO -Cereal infantil para complementar a alimentação da criança a partir do 6º mês. O cereal deverá conter nutrientes essenciais de fácil digestibilidade, rico em zinco e ferro de melhor absorção e 9 vitaminas. Incluindo A e C. sabor: milho. Caixa de papelão até 10 kg / Embalagem plástica apropriada até 1 kg.	500	R\$ 5,68	R\$ 2.840,00	300	R\$ 1.704,00	125	25,00%	R\$ 710,00
23	CEREAL EM PÓ DE ARROZ -Cereal infantil para complementar a alimentação da criança a partir do 6º mês. O cereal deverá conter nutrientes essenciais de fácil digestibilidade, rico em zinco e ferro de melhor absorção e 9 vitaminas. Incluindo A e C. sabor: arroz. Caixa de papelão até 10 kg / Embalagem plástica apropriada até 1 kg.	500	R\$ 5,13	R\$ 2.565,00	200	R\$ 1.026,00	125	25,00%	R\$ 641,25
24	CEREAL EM PÓ DE ARROZ E AVEIA - Cereal infantil para complementar a alimentação da criança a partir do 6º mês. O cereal deverá conter nutrientes essenciais de fácil digestibilidade, rico em zinco e ferro de melhor absorção e 9 vitaminas. Incluindo A e C. sabor: arroz e milho. Caixa de papelão até 10 kg / Embalagem plástica apropriada até 1 kg.	1.000	R\$ 6,69	R\$ 6.690,00	200	R\$ 1.338,00	250	25,00%	R\$ 1.672,50



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BENEVIDES
PODER EXECUTIVO

SEMAD
Secretaria Municipal de Administração

25	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO -Charque é o produto carne obtido de carne bovina, com adição de sal e submetido a processo de dessecção. O produto deve ser embalado com materiais adequados para as condições de armazenamento e que lhe confirmem uma proteção apropriada. O sal deve ser isento de substâncias estranhas à sua composição e deve atender à legislação específica. Instrução Normativa nº 92, de 18 de setembro de 2020, Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/Secretaria de Defesa Agropecuária. com validade mínima de três meses. Embalada a vácuo em embalagem plástica transparente, reembalado em caixa de papelão, com até 20kg cada.	1.000	R\$ 26,00	R\$ 26.000,00	500	R\$ 13.000,00	250	25,00%	R\$ 6.500,00
26	CHUCHU -De 1ª qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte condicionado em embalagem apropriada de até 1 kg.	500	R\$ 3,10	R\$ 1.550,00	200	R\$ 620,00	125	25,00%	R\$ 387,50
30	COLORAU EM PÓ - Produto de boa qualidade. Deve ser apresentado em sacos de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente, contendo 100g do produto, acondicionados em fardo transparente, limpo, contendo até 1kg do produto. Validade: não inferior a 180 dias contados da data de entrega.	1.000	R\$ 8,11	R\$ 8.110,00	480	R\$ 3.892,80	250	25,00%	R\$ 2.027,50
34	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO ENRIQUECIDO COM ÁCIDO FÓLICO - Enriquecida com ferro e ácido fólico, 100% pura de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrado e isento de sujidades. Caixa ou fardo de papelão de até	1.500	R\$ 5,15	R\$ 7.725,00	1000	R\$ 5.150,00	375	25,00%	R\$ 1.931,25



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BENEVIDES
PODER EXECUTIVO

SEMAD
Secretaria Municipal de Administração

	10kg/Embalagem primária plástica apropriada de até 1Kg.								
35	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO ENRIQUECIDO COM ÁCIDO FÓLICO - Enriquecida com ferro e ácido fólico, 100% pura de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrado e isento de sujidades. Caixa de papelão ou fardo de até 10kg/Embalagem primária plástica apropriada até 1Kg.	1.000	R\$ 5,44	R\$ 5.440,00	700	R\$ 3.808,00	250	25,00%	R\$ 1.360,00
37	FEIJÃO PRETO TIPO 1 -Feijão preto, tipo 1, safra nova constituído de grãos inteiros e sãos, grãos de tamanho e formas naturais, claros, maduros, limpos, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Validade: o produto deve conter validade de até 120 dias após à data de entrega. Fardo plástico transparente de até 30kg/embalagem primária apropriada até 1Kg.	2.000	R\$ 7,87	R\$ 15.740,00	1000	R\$ 7.870,00	500	25,00%	R\$ 3.935,00
39	FARINHA DE MILHO FLOCADA -Farinha de milho flocada, flocão. Obtido pela moagem do grão de milho; não deverá estar úmido, fermentado ou rançoso. Livre de sujidades, materiais terrosos, parasitos e larvas, ausência de resíduos de impurezas, bolor ou cheiro não característicos. Caixas de papelão ou fardos com até 10 kg/Embalagem primária apropriada de até 500 g.	5.000	R\$ 4,19	R\$ 20.950,00	3000	R\$ 12.570,00	1250	25,00%	R\$ 5.237,50
40	FUBÁ DE MILHO EM FLOCOS FINOS - Obtido pela moagem do grão de milho; não deverá estar úmido, fermentado ou rançoso. Livre de sujidades, materiais terrosos, parasitos e larvas, ausência de resíduos de impurezas, bolor ou cheiro não característicos. Caixas de	3.000	R\$ 3,19	R\$ 9.570,00	430	R\$ 1.371,70	750	25,00%	R\$ 2.392,50



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BENEVIDES
PODER EXECUTIVO

SEMAD
Secretaria Municipal de Administração

	papelão ou fardos com até 10 kg/Embalagem primária apropriada de até 500 g.								
49	GOIABA VERMELHA - Fresca de 1ª qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. Acondicionada em embalagem apropriada de até 5 kg.	3.000	R\$ 5,81	R\$ 17.430,00	2000	R\$ 11.620,00	750	25,00%	R\$ 4.357,50
51	LEITE DE COCO - Natural, concentrado, açucarado. Caixas de papelão com até 24 unidades/Embalagem apropriada com até 500 ml.	1.000	R\$ 4,40	R\$ 4.400,00	540	R\$ 2.376,00	250	25,00%	R\$ 1.100,00
53	AÇAFRÃO -Produto de boa qualidade. Deve ser apresentado em sacos de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente, contendo 10g do produto, acondicionados em fardo transparente, limpo, contendo com até 1kg do produto. Validade: não inferior a 150 dias contados da data de entrega.	150	R\$ 4,15	R\$ 622,50	110	R\$ 456,50	37	24,67%	R\$ 153,55
55	MASSA DE SÊMOLA PARAFUSO -Contendo, sêmola de Trigo enriquecida com Ferro e ácido fólico e corante de naturais Isento de sujidades, parasitas larvas e materiais estranhos. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega. Fardo plástico transparente até 12kg/embalagem plástica apropriada com até 1kg.	2.000	R\$ 4,00	R\$ 8.000,00	1	R\$ 4,00	500	25,00%	R\$ 2.000,00
56	MASSA DE SÊMOLA ARGOLINHA /AVE MARIA -Contendo, sêmola de Trigo enriquecida com Ferro e ácido fólico e corante de naturais Isento de sujidades, parasitas larvas e materiais estranhos. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega. Fardo plástico transparente até 12kg/embalagem plástica apropriada com até 1kg.	1.000	R\$ 7,40	R\$ 7.400,00	500	R\$ 3.700,00	250	25,00%	R\$ 1.850,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BENEVIDES
PODER EXECUTIVO

SEMAD
Secretaria Municipal de Administração

57	MARGARINA VEGETAL COM SAL - Deverá ser de primeira linha, apresentar óleos vegetais líquidos e Inter esterificados, água, leite desnatado e/ou soro de leite, vitamina A (1.500 U.I./100 g), sal (cloreto de sódio) máximo de 60mg em cada porção de 10 g do produto e outras substancias permitidas desde que mencionadas; deverá ser livre de gorduras trans. e colesterol, sem glúten,contendo água no máximo 16% sobre o peso do produto, isento deranço, bolor, e outras características indesejáveis. Deve apresentaraspecto homogêneo, uniforme, de cor amarela clara. Caixa depapelão até 10 kg / Embalagem apropriada com até 500 g.	3.000	R\$ 11,00	R\$ 33.000,00	1153	R\$ 12.683,00	750	25,00%	R\$ 8.250,00
58	MAÇÃ NACIONAL-Fresca de 1ª qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. Acondicionada em embalagem apropriada de até 5 kg.	5.000	R\$ 6,60	R\$ 33.000,00	707	R\$ 4.666,20	1250	25,00%	R\$ 8.250,00
59	MANGA TOMY-Manga Tommy - Fruto com características íntegras e de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	4.000	R\$ 4,81	R\$ 19.240,00	2000	R\$ 9.620,00	1000	25,00%	R\$ 4.810,00
60	MELÃO AMARELO-De 1ª qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte condicionado em embalagem apropriada de até 10 kg.	500	R\$ 3,80	R\$ 1.900,00	40	R\$ 152,00	125	25,00%	R\$ 475,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BENEVIDES
PODER EXECUTIVO

SEMAD
Secretaria Municipal de Administração

61	MILHO BRANCO PARA CANJICA-Milho branco para canjica Tipo 1 - Classe Branca. Isento de parasitas, mofo, odores estranhos, substâncias nocivas, matérias terrosas e outros. Devem estar de acordo com as exigências da legislação Sanitária. O produto deve conter data de validade de 120 dias após a data de entrega. Fardoplástico transparente com até 30 kg/Embalagem apropriada com até 500 g.	1.500	R\$ 7,20	R\$ 10.800,00	1000	R\$ 7.200,00	375	25,00%	R\$ 2.700,00
62	MILHO PARA PIPOCA-Milho para pipoca 1ª Qualidade, Beneficiado, Polido Grupo Duro, Classe Amarelo, Tipo 1. Produto preparado com matéria prima sã e limpa, isenta de matéria terrosa, detritos animais, vegetais, parasitas e larvas. O produto deve conter data de validade de 120 dias após a data de entrega. Fardo plástico transparente com até 30 kg/Embalagem apropriada com até 500 g	1.000	R\$ 4,09	R\$ 4.090,00	800	R\$ 3.272,00	250	25,00%	R\$ 1.022,50
64	ÓLEO DE SOJA REFINADO-Óleo de soja, 100% natural. Não deve apresentar embalagem frágil, mistura de outros óleos, cheiro forte e intenso, volume insatisfatório. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Prazo de validade: Mínimo de 8 meses a contar da data de entrega. Caixa de papelão até 20 Unidades/Embalagem apropriada até 900 ml.	2.300	R\$ 6,75	R\$ 15.525,00	1677	R\$ 11.319,75	575	25,00%	R\$ 3.881,25
67	SAL REFINADO IODADO- Sal Refinado Iodato de Potássio. Antiumectantes: Ferrocianeto de Sódio e Dióxido de Silício. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Características: cor, odor, sabor e textura característica. Fardo plástico transparente com até 30kg. Embalagem	1.500	R\$ 2,19	R\$ 3.285,00	1000	R\$ 2.190,00	375	25,00%	R\$ 821,25



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BENEVIDES
PODER EXECUTIVO

SEMAD
Secretaria Municipal de Administração

	primária apropriada até 1 kg.								
68	TANGERINA REGIONAL-Fresca de 1ª qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. Acondicionada em embalagem apropriada	1.000	R\$ 4,49	R\$ 4.490,00	500	R\$ 2.245,00	250	25,00%	R\$ 1.122,50
VALOR TOTAL CONTRATO				R\$ 357.790,50	SALDO CONT RATO	R\$ 160.863,75	VALOR TOTAL DO ADITIVO		R\$ 89.445,55

CLÁUSULA III - DOS RECURSOS FINANCEIROS:

EXERCÍCIO 2024

Órgão:	08-Fundo Municipal de Educação
Unidade Orçamentária:	08.08 - Secretaria Municipal de Educação
Função Programática	12 306 0302 2.026 – Manut. do Programa Nac de Alimentação Escolar-SEDUC
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento da Despesa	3.3.90.30. 07 – Gêneros de Alimentação
Fonte de Recurso	15760000 – Transferência de Recursos dos Estados – Educação

Órgão:	08-Fundo Municipal de Educação
Unidade Orçamentária:	08.08 - Secretaria Municipal de Educação
Função Programática:	12 306 0009 2.034 – Manut. do Programa Nac de Alimentação Escolar - AEE
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento da Despesa	3.3.90.30. 07 – Gêneros de Alimentação
Fonte de Recurso:	15520000 – Transferência de Recursos do PNAE

Órgão:	08-Fundo Municipal de Educação
Unidade Orçamentária:	08.08 - Secretaria Municipal de Educação
Função Programática:	12 306 0009 2.035 – Manut. do Programa Nac de Alimentação Escolar - CRECHE



Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento da Despesa	3.3.90.30. 07 – Gêneros de Alimentação
Fonte de Recurso:	15520000 – Transferência de Recursos do PNAE

Órgão:	08-Fundo Municipal de Educação
Unidade Orçamentária:	08.08 - Secretaria Municipal de Educação
Função Programática:	12 306 0009 2.036 – Manut. do Programa Nac de Alimentação Escolar - EJA
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento da Despesa	3.3.90.30. 07 – Gêneros de Alimentação
Fonte de Recurso:	15520000 – Transferência de Recursos do PNAE

Órgão:	08-Fundo Municipal de Educação
Unidade Orçamentária:	08.08- Secretaria Municipal de Educação
Função Programática:	12 306 0009 2.037 – Manut. do Programa Nac de Alimentação Escolar - FUNDAMENTAL
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento da Despesa	3.3.90.30. 07 – Gêneros de Alimentação
Fonte de Recurso:	15520000 – Transferência de Recursos do PNAE

Órgão:	08-Fundo Municipal de Educação
Unidade Orçamentária:	08.08- Secretaria Municipal de Educação
Função Programática:	12 306 0009 2.038 – Manut. do Programa Nac de Alimentação Escolar – MÉDIO
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento da Despesa	3.3.90.30. 07 – Gêneros de Alimentação
Fonte de Recurso:	15520000 – Transferência de Recursos do PNAE

Órgão:	08-Fundo Municipal de Educação
Unidade Orçamentária:	08.08- Secretaria Municipal de Educação
Função Programática:	12 306 0009 2.039 – Manut. do Programa Nac de Alimentação Escolar – PRE-ESCOLAR
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento da Despesa	3.3.90.30. 07 – Gêneros de Alimentação
Fonte de Recurso:	15520000 – Transferência de Recursos do PNAE



Cláusula IV - Da Ratificação

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

Cláusula V – Da Publicação e do Registro

O presente Termo Aditivo será publicado no Mural da Prefeitura, na imprensa oficial e Portal dos Jurisdicionados do Tribunal de Contas do Município.

Benevides/PA, 13 de agosto de 2024.

FRANCILENE SODRÉ DA SILVA
Secretária Municipal de Educação
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –
SEMED
CNPJ: 23.827.214/0001-31
CONTRATANTE

PARÁ COMERCIO E SERVICOS DE
PRODUTOS DE HIGIENE
LIMPEZA LTDA
CNPJ nº 20.989.634/0001-26
ANA JESSICA ARAÚJO DA COSTA
CPF nº 003.530.202-06
Representante Legal
CONTRATADA